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Annotatsiya: Ushbu taqdim etilayotgan tezisda hozirgi global rivojlanayotgan bir pallada butun 

dunyo hamjamiyatida o‟rin olgan tushunchalar “Inson kapitali” va “aholi turmush darajasi” haqida fikr 

yuritilgan va ular haqida ba‟zi insonlar fikrlari keltirilgan va ikki tushuncha o‟rganilgan. 

Kalit so’zlar: Inson kapitali, inson, jamiyat, ehtiyoj, aholi, aholi turmush darajasi, daromad, qarz. 

 

Inson kapitali (ing. human capital) — bu inson va umuman jamiyatning turli 

ehtiyojlarini qondirish uchun ishlatiladigan bilimlar, koʻnikmalar toʻplami. Inson 

potensialini tashkil etuvchi turli xususiyatlar ichida, inson kapitali aynan daromadlarning 

oʻzgarishiga taʼsir koʻrsatuvchi xususiyatlarni ifodalaydi, shu jihatdan inson kapitali 

ishchining maxsus taʼlim, kasb-hunarga tayyorlash va ishlab chiqarish tajribasi asosida 

toʻplangan bilimlari, ularni amalda qoʻllashi va mahoratini oʻz ichiga oladi[1]. 

Inson kapitali – bu inson va umuman jamiyatning turli ehtiyojlarini qondirish uchun 

ishlatiladigan bilim, ko‗nikma va malakalar yig‗indisi[2]. 

Inson kapitalini rivojlantirishning ayrim afzalliklari jamlanib, sarmoya kiritilayotgan 

avlod bilangina cheklanib qolmaydi. Masalan, onaning farzandning perinatal parvarishi 

haqidagi bilimini boyitish bolalarning go‗dakligidanoq sog‗lig‗ini yaxshilashga xizmat 

qiladi. 

Iqtisodchilarning hisob-kitoblariga ko‗ra, inson kapitaliga individual investitsiyalar 

umumlashtirilganda, turli mamlakatlarda inson kapitaliga kiritilgan investitsiya bilan aholi 

jon boshiga to‗g‗ri keladigan daromadlar o‗rtasidagi tafovut 10 foizdan 30 foizgacha 

bo‗lishini ko‗rsatdi[3]. 

Inson kapitaliga sarmoya kiritishdan jamiyat ham katta manfaat ko‗radi. Uzluksiz 

maktab ta‘limi turli jinoyatlar sodir etilishi ehtimolini kamaytiradi. 

Inson kapitali haqida ko‗plab olimlarning fikrlari hamda olib borgan izlanishlari 

mavjud. Keling ulardan ba‘zilarini ko‗rib chiqamiz. 

Masalan, G.Bekker fikricha, ―inson kapitali‖ – bu tug‗ma qobiliyatlar va olingan bilim, 

ko‗nikma va motivatsiyalar to‗plami bo‗lib, ulardan (korxona yoki jamiyatning shaxsi 

darajasida) to‗g‗ri foydalanish natijasida daromadni oshirishga erishiladi. ―Inson kapitali‖ 

har bir aniq shaxs tomonidan shakllantiriladi va u tirik inson shaxsiyatidan ajralmasdir 

Ko‗rinib turibdiki, dastlab, inson kapitali deganda, faqat insonga va uning mehnat 
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qobiliyatiga xos bo‗lgan – ta‘lim va kasbiy mahoratni oshiradigan sarmoyalar yig‗indisi 

tushunilgan[4]. Hozirgi davrga kelib esa, inson kapitali tushunchasiga e‘tibor yanada 

kuchaydi va ushbu kontseptsiyani rivojlantirishga jiddiy urg‗u berilmoqda. Keng ma‘noda 

inson kapitali – bu iqtisodiy rivojlanish, jamiyat va oila taraqqiyotining intensiv ishlab 

chiqaruvchi omili, shu jumladan ishchi kuchining o‗qimishli qismi, bilimlar, intellektual va 

boshqaruv ishlari vositalari, yashash joylari va ish faoliyati bo‗lib, samarali va oqilona 

ishlashini ta‘minlaydi. Inson kapitali tabiiy resurslar yoki to‗plangan boylikdan ko‗ra 

muhimroq bo‗lgan eng qimmatli resursdir[5]. 

―Aholi turmush darajasi‖ muhim iqtisodiy kategoriya bo‗lib, murakkab, ko‗pqirrali 

jarayonni aks ettiradi. Shuning uchun ham aholi turmush darajasini aks ettirish uchun 

ko‗rsatkichlar tizimidan foydalaniladi. Bu ko‗rsatkichlarga quyidagilar kiradi: 

 aholining daromadlarini aks ettiruvchi ko‗rsatkichlar; 

 aholining xarajatlarini aks ettiruvchi ko‗rsatkichlar; 

 daromadlarini differensiyallash, kambag‗allik darajasi va uning chegarasi singari 

ko‗rsatkichlar kiradi[6]. 

―Turmush darajasi‖ tushunchasi va ijtimoiy-iqtisodiy ko'rsatkichlar tizimini 

rivojlantirishda Birlashgan millatlar tashkiloti sezilarli hissa qo'shdi. 1960 yilda BMTning 

ishchi guruhi global miqyosda turmush darajasini aniqlash va o'lchash tamoyillari haqida 

hisobot tayyorladi[7]. Bu keng qamrovli tizimni yaratish yo'lidagi dastlabki qadam edi. 

BMTning xalqaro statistika sohasidagi turmush darajasi ko'rsatkichlarining oxirgi versiyasi 

1978-yilda ishlab chiqilgan va 12 ta asosiy yo'nalishni qamrab olgan[8]. 

Xulosa o‘rnida qisqa va tushunarli qilib aytganda, aynan hozirgi zamonda ishchi-

xodimlarning intellektual, ijodiy qobiliyatlari, ijodkorligi tashkilotning asosiy raqobatdosh 

ustunliklari sifatida qaraladi[9]. Xodimlarni boshqarish    funktsiyalari nafaqat 

xodimlarning ushbu afzalliklarini rivojlantirishni, balki iqtidorli xodimlarni jalb qilishni 

ham o'z ichiga oladi, bu menejmentda iste'dodlarni boshqarish kabi yo'nalishni keltirib 

chiqardi[10]. Shunday qilib, inson  kapitali iqtisodiyotni rivojlantirishning eng muhim omili 

va resursi bo'lib, korxonalarning raqobatbardoshligini saqlashda hal qiluvchi ahamiyatga 

ega[11].  Boy bilim, yuksak rivojlangan salohiyat, yuksak intellekt va ijodkorlik  qobiliyatiga 

ega bo'lgan shaxs  sarmoyaning alohida turiga aylanadi. Inson  kapitali  uning  tashuvchisi – 

tirik insondan ajralmas. 
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